
 

[1] In merito, l’Amministrazione finanziaria ha già fornito delle prime indicazioni, precisando in particolare che 

per “versamento in conto fiscale”, rilevante ai fini della determinazione della soglia del 10% dei ricavi e compensi 

dichiarati, deve intendersi «qualsiasi somma sia versata con il modello F24 (e quindi, a titolo esemplificativo, 

anche l’Iva e le stesse ritenute fiscali, contributi previdenziali ed altro)». 

 
REQUISITI DA VERIFICARE 

 

 
BANCA DATI 

 

 
PRECISAZIONI 

 
A. essere in attività da almeno 3 

anni 
 

 
Anagrafe 
Tributaria 

 
La verifica deve essere fatta con riferimento 
all’ultimo giorno del mese oggetto della richiesta, 
procedendo a ritroso di 3 anni 
 

 
B. essere in regola con gli obblighi 

dichiarativi 

 
Anagrafe 
Tributaria 

 
Il controllo deve essere effettuato sulle 
dichiarazioni dei redditi nell’ultimo triennio, 
procedendo a ritroso con riferimento all’ultimo 
giorno del mese oggetto della richiesta. 
 

 
C. aver eseguito nel corso dei 

periodi d’imposta cui si 
riferiscono le dichiarazioni dei 
redditi presentate nell’ultimo 
triennio complessivi 
versamenti registrati nel 
conto fiscale per un importo 
superiore al 10% 
dell’ammontare dei ricavi e 
compensi risultanti dalle 
dichiarazioni medesime 

 
 
 
 

 
Anagrafe 
Tributaria 

 

 
Per effettuare il confronto tra versamenti registrati 
in conto fiscale [1] e ricavi e compensi percepiti, si 
devono considerare i periodi di imposta cui si 
riferiscono le dichiarazioni presentate nell’ultimo 
triennio. 
Inoltre, il limite del 10% si deve calcolare sul totale 
dei versamenti in conto fiscale registrati nei periodi 
di imposta cui si riferiscono le dichiarazioni 
presentate nell’ultimo triennio rispetto al totale 
complessivo dei ricavi o compensi risultanti dalle 
dichiarazioni medesime. 

 
D. non avere iscrizioni a ruolo o 

accertamenti esecutivi o 
avvisi di accertamento, 
affidati agli agenti della 
riscossione relativi alle 
imposte sul reddito, IRAP, 
ritenute e contributi 
previdenziali per importi 
superiori a 50.000 euro, per i 
quali siano ancora dovuti 
pagamenti o per i quali non 
siano stati accordati 
provvedimenti di sospensione 

 

 
Agenzia Entrate-

Riscossione e 
Riscossione 
Sicilia S.p.a. 

 
Rilevano esclusivamente i debiti riferiti ad imposte, 
ritenute e contributi previdenziali, escludendo 
interessi, sanzioni ed oneri diversi. 


